

BILAN DE L'ASSOCIATION

OCCE DU CHER

ACTIF	31.08.2025			31.08.2024	PASSIF	31.08.2025	31.08.2024
	Brut	Amort. & Dépréciat°	Net				
ACTIF IMMOBILISE					FONDS PROPRES		
Immobilisations incorporelles					Fonds propres (avant affectation)	67 724,43	60 245,51
Terrains					Report à nouveau	886 942,96	852 323,25
Constructions					Résultat de l'association	85 807,43	46 476,01
Matériels d'activités	747,02	747,02			Subventions d'investissement		
Autres immobilisations corporelles	6 402,89	4 622,91	1 779,98	1 698,75	Total	1 040 474,82	959 044,77
Immobilisations en cours					FONDS DEDIES ET PROVISIONS		
					Fonds dédiés		
Autres prêts et titres immobilisés	1 741,50		1 741,50	90,00	Provisions pour risques		
Dépôts et cautionnements					Provisions pour charges	3 733,39	3 343,39
Total	8 891,41	5 369,93	3 521,48	1 788,75	Total	3 733,39	3 343,39
ACTIF CIRCULANT					DETTES		
Stocks	1 382,80		1 382,80	1 166,20	Emprunts et dettes assimilées		
Coopératives et usagers divers					Fournisseurs	2 104,00	1 800,00
Comptes courants OCCE					Dettes fiscales et sociales	5 782,13	5 366,88
Autres créances (dont erreurs débitrices)					Comptes courants OCCE	1 197,02	75,73
Trésorerie	1 056 556,26		1 056 556,26	963 942,32	Autres dettes (dont erreurs créditrices)	8 169,18	2 255,00
Charges constatées d'avance				150,28	Produits constatés d'avance		
Total	1 057 939,06		1 057 939,06	970 097,02	Total	17 252,33	9 497,61
TOTAL	1 066 830,47	5 369,93	1 061 460,54	971 885,77	TOTAL	1 061 460,54	971 885,77

COMPTE DE RESULTAT DE L'ASSOCIATION

OCCE DU CHER

	2024/2025	2023/2024
PRODUITS D'EXPLOITATION		
Cotisations perçues	263 452,54	276 566,82
Ventes de produits	541 709,83	525 424,56
Prestations de service et animations	330 971,70	284 991,41
Subventions d'exploitation	234 062,82	266 521,34
Dons et Mécénat	50 282,82	13 940,00
Contributions financières	284 618,05	206 157,23
Autres produits	0,00	1 912,88
Reprises sur dépréciations et provisions		380,00
Utilisations des fonds dédiés		6 561,38
Total	1 705 097,76	1 582 455,62
CHARGES D'EXPLOITATION		
Achats de fournitures à céder	298 297,26	308 180,64
Variation des stocks de fournitures à céder	-216,60	136,00
Autres achats et charges externes	1 268 291,79	1 175 568,40
Aides financières	50 981,12	
Impôts et taxes	4 798,77	4 407,80
Salaires	13 951,41	13 495,37
Charges sociales	3 095,92	3 354,11
Cotisations reversées	-96,28	-189,93
Autres charges		35 593,78
Dotations aux amortissements (siège) et gros équipement (CRFs)	18 948,50	28 463,95
Dotations aux dépréciations et provisions	390,00	380,00
Reports en fonds dédiés		
Total	1 658 441,89	1 569 390,12
RESULTAT D'EXPLOITATION (I)	46 655,87	13 065,50
PRODUITS FINANCIERS		
Produits des placements	21 070,54	16 764,51
Reprises sur dépréciations et provisions		
Total	21 070,54	16 764,51
CHARGES FINANCIERES		
Intérêts et charges assimilées		
Dotations aux dépréciations et provisions		
Total		
RESULTAT FINANCIER (II)	21 070,54	16 764,51
RESULTAT COURANT (I + II)	67 726,41	29 830,01
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
Sur opérations de gestion	34 864,93	97 355,20
Sur opérations en capital		
Reprises sur dépréciations et provisions		
Total	34 864,93	97 355,20
CHARGES EXCEPTIONNELLES		
Sur opérations de gestion	16 783,91	80 709,20
Sur opération en capital		
Dotations aux dépréciations et provisions		
Total	16 783,91	80 709,20
RESULTAT EXCEPTIONNEL (III)	18 081,02	16 646,00
RESULTAT DE L'EXERCICE (I + II + III)	85 807,43	46 476,01
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Dons en nature et prestations en nature		
Bénévolat	77 247,50	605,00
Total	77 247,50	605,00
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Mises à disposition gratuite de biens et prestations en nature		
Personnel bénévole	77 247,50	605,00
Total	77 247,50	605,00

BILAN DU SIEGE DEPARTEMENTAL

OCCE DU CHER

ACTIF	31.08.2025	31.08.2025	Net	31.08.2024	PASSIF	31.08.2025	31.08.2024
	Brut	Amort. & Dépréciat°		Net			
ACTIF IMMOBILISE					FONDS PROPRES		
Immobilisations incorporelles					Fonds propres (avant affectation)	67 724,43	60 245,51
Terrains					Résultat du siege de l'association	3 682,36	7 478,92
Constructions					Subventions d'investissement		
Matériels d'activités	747,02	747,02			Total	71 406,79	67 724,43
Autres immobilisations corporelles	6402,89	4622,91	1779,98	1698,75	FONDS DEDIES ET PROVISIONS		
Immobilisations en cours					Fonds dédiés		
Autres prêts et titres immobilisés	1741,50		1741,50	90,00	Provisions pour risques		
Dépôts et cautionnements					Provisions pour charges	3 733,39	3 343,39
Total	8891,41	5369,93	3521,48	1788,75	Total	3 733,39	3 343,39
ACTIF CIRCULANT					DETTES		
Stocks	1382,80		1382,80	1166,20	Emprunts et dettes assimilées		
Coopératives et usagers divers					Fournisseurs	2 104,00	1 800,00
Comptes courants OCCE					Dettes fiscales et sociales	5 782,13	5 366,88
Autres créances					Comptes courants OCCE	1 197,02	75,73
Trésorerie	87488,23		87488,23	73347,48	Autres dettes	8 169,18	2 255,00
Charges constatées d'avance				150,28	Produits constatés d'avance		
Total	88871,03		88871,03	78776,68	Total	17 252,33	9 497,61
TOTAL	97762,44	5369,93	92392,51	80565,43	TOTAL	92 392,51	80 565,43

OCCE DU CHER	2024/2025	2023/2024
PRODUITS D'EXPLOITATION		
Cotisations perçues	34 647,08	35 238,04
Ventes de produits	194,50	723,00
Prestations de service et animations	9 266,82	11 390,11
Subventions d'exploitation	1 500,00	9 500,00
Dons et Mécénat	50 282,82	13 940,00
Contributions financières	7 988,80	7 069,30
Autres produits	0,00	1 912,88
Reprises sur dépréciations et provisions		380,00
Utilisations des fonds dédiés		6 561,38
Total	103 880,02	86 714,71
CHARGES D'EXPLOITATION		
Achats de fournitures à céder	300,00	537,50
Variation des stocks de fournitures à céder	-216,60	136,00
Autres achats et charges externes	47 867,73	37 562,44
Aides financières	50 981,12	
Impôts et taxes	4 798,77	4 407,80
Salaires	13 951,41	13 495,37
Charges sociales	3 095,92	3 354,11
Cotisations reversées		
Autres charges		35 593,78
Dotations aux amortissements	98,75	759,14
Dotations aux dépréciations et provisions	390,00	380,00
Reports en fonds dédiés		
Total	121 267,10	96 226,14
RESULTAT D'EXPLOITATION (I)	-17 387,08	-9 511,43
PRODUITS FINANCIERS		
Produits des placements	21 070,54	16 764,51
Reprises sur dépréciations et provisions		
Total	21 070,54	16 764,51
CHARGES FINANCIERES		
Intérêts et charges assimilées		
Dotations aux dépréciations et provisions		
Total		
RESULTAT FINANCIER (II)	21 070,54	16 764,51
RESULTAT COURANT (I + II)	3 683,46	7 253,08
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
Sur opérations de gestion		225,84
Sur opérations en capital		
Reprises sur dépréciations et provisions		
Total		225,84
CHARGES EXCEPTIONNELLES		
Sur opérations de gestion	1,10	
Sur opération en capital		
Dotations aux dépréciations et provisions		
Total	1,10	
RESULTAT EXCEPTIONNEL (III)	-1,10	225,84
RESULTAT DE L'EXERCICE (I + II + III)	3 682,36	7 478,92
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Dons en nature et prestations en nature		
Bénévolat		
Total		
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Mises à disposition gratuite de biens et prestations en nature		
Personnel bénévole		
Total		

OCCE DU CHER

BALANCE DES CRF	2024/2025	2024/2025	2023/2024	2023/2024
11000000 Report à nouveau		886 942,96		852 323,25
47810000 Erreurs débitrices			725,50	
47820000 Erreurs créditrice				
51201000 Banque	957 399,90		876 174,57	
51202000 Banque	5 941,33		5 085,55	
53000000 Caisse	5 726,80		9 334,72	
12000000 Résultat des CRF		82 125,07		38 997,09
TOTAL BILAN	969 068,03	969 068,03	891 320,34	891 320,34
60700008 Achats de produits pour cession	297 997,26		307 643,14	
61681008 Assurances versées	5 231,63		5 244,25	
61810008 Charges des activités éducatives	1 212 010,62		1 126 964,92	
62700008 Services bancaires et assimilés	3 181,81		5 796,79	
65860008 Cotisations versées à l'OCCE	34 150,80		34 598,11	
67000008 Charges exceptionnelles	16 782,81		80 709,20	
68000008 Achat de biens durables	18 849,75		27 704,81	
70700008 Ventes de produits pour cession		541 515,33		524 701,56
70800008 Produits des activités éducatives		321 704,88		273 601,30
74100008 Subventions Etat, collectivités		232 562,82		257 021,34
75510008 Contributions plateforme participative		61 406,11		25 624,71
75511008 Contributions financières autres		215 223,14		173 463,22
75600008 Participation volontaire des familles		263 052,54		276 116,82
77000008 Produits exceptionnels		34 864,93		97 129,36
CHARGES / PRODUITS	1 588 204,68	1 670 329,75	1 588 661,22	1 627 658,31

ANNEXE DE L'ASSOCIATION OCCE DU CHER

Du bilan de l'association de l'exercice clos le 31 août 2025. L'exercice a une durée de 12 mois couvrant la période du 1^{er} septembre au 31 août. Les notes suivantes font partie intégrante des comptes annuels de l'association.

L'association départementale O.C.C.E. a pour objet de *“permettre et de favoriser à tous les degrés dans les écoles et les établissements laïques d'enseignement et d'éducation, la création de coopératives scolaires et de foyers coopératifs (sociétés d'élèves gérées par eux-mêmes avec le concours des adultes en vue d'activités communes) qu'elle regroupe”*.

Les comptes annuels de l'association sont l'agrégation :

- des comptes annuels (bilan, compte de résultat et annexe) du siège départemental,
- des comptes annuels simplifiés (bilan et compte de résultat) des coopératives et foyers coopératifs affiliés du département (les statuts de l'association stipulent que chaque coopérative ou foyer coopératif affilié est tenu d'établir, tous les ans, un compte rendu financier et un compte rendu d'activités).

Les données caractéristiques sont :	Exercice clos	Exercice précédent
Total du bilan :	1 061 460,54 €	971 885,77 €
Résultat de l'exercice :	85 807,43 €	46 476,01 €
Nombre de coopératives et foyers attendus :	219	217
dont coopératives et foyers agrégés :	218	216
dont coopératives et foyers non agrégés :	1	1
Nombre de coopérateurs :	17 473	17 749
Heures de bénévolat du siège départemental		
Heures de bénévolat déclarées par les mandataires	2 809	22
soit un équivalent temps plein de (1 820 h)	2	0 personne(s).
soit une valorisation du bénévolat de : nb d'heures * 27,50 € (a)	77 248 €	605 €

(a) Sur la base d'un coût de poste annuel de 50 K€ (charges sociales comprises) soit 27,50 €/heure.

1. FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

2. PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES

Les règles et méthodes comptables appliquées sont celles préconisées par la Fédération Nationale de l' O.C.C.E..

2.1 Méthodes comptables appliquées par le siège départemental de l'association

Conformément aux principes comptables généralement admis, le siège tient une comptabilité d'engagement :

- les immobilisations sont inscrites au bilan et sont amorties en mode linéaire sur la durée de vie probable des biens,
- les stocks sont inscrits à l'actif du bilan dès lors qu'ils sont significatifs,
- les charges à payer et les produits à recevoir, charges et produits constatés d'avances sont pris en compte.

2.2 Méthodes comptables appliquées par les coopératives scolaires et foyers coopératifs

Les coopératives scolaires tiennent une comptabilité de trésorerie et non d'engagement :

- les immobilisations (investissements) sont comptabilisées directement en charges,
- les éventuels stocks de fin d'exercice ne sont pas inscrits au bilan,
- les charges à payer et les produits à recevoir ne sont pas comptabilisés.

2.3 Retraitements d'agrégation

Les cotisations collectées par les coopératives scolaires et reversées au siège départemental ont été éliminées, les autres opérations entre le siège et les coopératives, peu significatives, n'ont pas été annulées et concernent principalement :

- les produits pour cessions achetés par les coopératives scolaires au siège départemental,
- les prestations de services fournies par le siège départemental aux coopératives scolaires.

De même, les éventuelles opérations entre coopératives scolaires, jugées non significatives, n'ont pas été éliminées.

3. CHANGEMENTS DE METHODES

Aucun changement de méthode d'évaluation n'est intervenu au cours de l'exercice.

Aucun changement de méthode de présentation n'est intervenu au cours de l'exercice.

OCCE DU CHER

4. NOTES SUR LE BILAN

Fonds associatif :	Il représente les résultats antérieurs cumulés du siège départemental.		
Report à nouveau :	Il représente les résultats antérieurs cumulés des C.R.F. agrégés.		
Résultat exercice :	85 807,43	<div style="display: inline-block; vertical-align: middle;"> <div style="font-size: 2em; vertical-align: middle;">{</div> <div style="display: inline-block; vertical-align: middle; text-align: left;"> dont 3 682,36 pour le siège départemental dont 82 125,07 pour les C.R.F. agrégés </div> </div>	
Autres créances :		<div style="display: inline-block; vertical-align: middle;"> <div style="font-size: 2em; vertical-align: middle;">{</div> <div style="display: inline-block; vertical-align: middle; text-align: left;"> dont pour le siège départemental dont pour les CRF agrégés correspondant aux écarts débiteurs C.R.F. agrégés. </div> </div>	
entre total actif et total passif constatés dans			
Les sources de ces écarts n'ont pas pu être toutes expliquées au jour de l'établissement des comptes annuels.			
Autres dettes :	8 169,18	<div style="display: inline-block; vertical-align: middle;"> <div style="font-size: 2em; vertical-align: middle;">{</div> <div style="display: inline-block; vertical-align: middle; text-align: left;"> dont 8 169,18 pour le siège départemental dont pour les CRF agrégés correspondant aux écarts créditeurs C.R.F. agrégés. </div> </div>	
entre total actif et total passif constatés dans			
Les sources de ces écarts n'ont pas pu être toutes expliquées au jour de l'établissement des comptes annuels.			
Disponibilités :	1 056 556,26	<div style="display: inline-block; vertical-align: middle;"> <div style="font-size: 2em; vertical-align: middle;">{</div> <div style="display: inline-block; vertical-align: middle; text-align: left;"> dont 87 488,23 pour le siège départemental dont 969 068,03 pour les C.R.F. agrégés, 4 445,27 par C.R.F. agrégé. </div> </div>	
soit en moyenne environ			

5. NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT

Dotation amortissements et gros équipement :	18 948,50	<div style="display: inline-block; vertical-align: middle;"> <div style="font-size: 2em; vertical-align: middle;">{</div> <div style="display: inline-block; vertical-align: middle; text-align: left;"> dont 98,75 pour le siège correspondant aux amortissements dont 18 849,75 pour les CRF agrégés correspondant aux investissements </div> </div>	
soit en moyenne environ			
Total des produits :	1 761 033,23	<div style="display: inline-block; vertical-align: middle;"> <div style="font-size: 2em; vertical-align: middle;">{</div> <div style="display: inline-block; vertical-align: middle; text-align: left;"> dont 86,47 par C.R.F. agrégé. dont 124 950,56 pour le siège départemental dont 1 636 082,67 pour les C.R.F. agrégés, 7 504,97 par C.R.F. agrégé. </div> </div>	
soit en moyenne environ			
Total des charges :	1 675 225,80	<div style="display: inline-block; vertical-align: middle;"> <div style="font-size: 2em; vertical-align: middle;">{</div> <div style="display: inline-block; vertical-align: middle; text-align: left;"> dont 121 268,20 pour le siège départemental dont 1 553 957,60 pour les C.R.F. agrégés, 7 128,25 par C.R.F. agrégés 376,72 par C.R.F. agrégé. </div> </div>	
soit en moyenne environ			
Résultat net moyen :			

6. EFFECTIF SALARIE OU MIS A DISPOSITION

Type de contrat	Exercice clos	Exercice précédent
Personnel mis à disposition par le Ministère de l'Education Nationale		
Personnel enseignant, détaché par la Fédération OCCE		
Personnel de droit privé (animateur), détaché par la Fédération OCCE	1,0	1,0
Personnel salarié par l'association départementale	0,5	0,5
Total	1,5	1,5

7. AUTRES INFORMATIONS

Afin d'appréhender les relations entre le siège départemental et les coopératives, les informations suivantes sont fournies :

En nombre	Exercice clos	Exercice précédent
Outil préconisé pour la tenue comptable des coops : Retkoop		
. Coopératives utilisant l'outil préconisé (en nombre)	219	218
. Coopératives utilisant l'outil préconisé (en %)	100%	100%
CRF visés par des "vérificateurs aux comptes"	217	218
Coopérative / foyer contrôlé par le siège		
Coopérative / foyer participant à la mutualisation de la trésorerie	79	80
Part en % de la mutualisation conservée par le siège	100%	100%
Séances de formation comptable, juridique et informatique organisées pour les mandataires	2	1
Participants aux séances de formation (estimation)	10	10